Οἱ γὰρ τῶν κοσμικῶν πραγμάτων ἀπολαύοντες νοσοῦσι τὴν ψυχὴν, διὰ ταῦτα καὶ ἐν χολέρα καὶ νόσω εἰσι, καὶ πᾶσι κακοῖς διὰ τὴν διψυχίαν αὐτῶν. Ἄλλ' ἡμᾶς γένοιτο νοστεύειν νοστεῖαν δεκτὴν, τὸ φρόνημα τῆς σαρκὸς μὴ τρέφοντος, μηδὲ γενοίμεθα ἐν ἀνδρῷ, στερήσει τῶν πνευματικῶν ὑδάτων, διὰ τὸ μηδὲν δρᾶν τῶν γλυκαιόντων τὴν τοῦ Ὑψίστου χρηστότητα. Γλυκαίνει δὲ αὐτὴν τὰ κατ' ἀρετὴν καὶ σοφίαν ἐνεργούμενα καὶ θεωρούμενα. Μηδὲ ἐκπειράσαι αὐτὸν ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν· ἡγουν οὐκ ἐξ ἐπιπολῆς, ἀλλ' ἐκ βάθους τοῦ ἡγεμονικοῦ ἀμφιβάλλοντες περὶ τῆς θείας δυνάμεως· μηδ' αἰτήσαιμεν βρώματα καὶ ψυχαῖς ἡμῶν· οὐ ταῖς κατ' εἰκόνα λέγω, ἀλλ' ἐφ' ἡμῶν μεταβαλλούσαις, διὰ τὸ τοῖς ὕλοισι προσπεπονημένοι, ὄρεγομεναι οὐκ ὠφελίμων καὶ ὑγιῶν τροφῶν, ἀλλ' ἡλίμων καὶ νοσοποιῶν. Ἄλλ' ἑτοιμασθεῖτε ἡμῖν τράπεζα, ἐφ' ἣν ἡ σοφία τὰ εὐαγγελίου θύματα ἐπιτίθησι, καὶ τὸν εὐαγγελίου οἶνον εἰς κρατῆρα κερᾶ.

¹ I Cor. II, 14. ¹⁰ Matth. VI, 11; Luc. XI, 3. ¹¹ Exod. XVI, 15. ¹² ibid. 31. ¹³ Num. XI, 5, 6. ¹⁴ ibid. 20.

(88) Ἐσθιόντες, vel mox lege Ἑβραίων.

quæ sunt spiritus *. De quo cibo et tu edoctus fuisti ut votum haberes. Si igitur *substantialem panem* ¹⁰, qui non egeritur, qui non secernitur, sed qui crescit in essentiam animæ, quoties disputo de Deo, de Christo, de divinitate ejus, de incolatu illius in humano corpore et anima; panem, inquam, angelorum manduco, nempe manna: quod inveniens et admiratus, admirabunde dico, *Man? quid est hoc* ¹¹? et fiet hæc dictio *pani nomen* ¹²: orate ut nobis Deus escas mittat ad satietatem. Non in tantum ut gustemus duntaxat; verum etiam repleamur sermonibus vitæ, et roboremur in illis. Cæterum primarius cibus hujusmodi est.

Comedentes autem olim manna Hebræi, dicebant: *Nihil, præterquam ad manna oculi nostri. Recordati enim sumus, quia sedimus ad ollas carnis in Ægypto* ¹²: et nos deploramus illos, utpote qui tunc peccaverint; non videntes, quia in nobis talia peccata sunt: contra spiritualem Scripturam, porros graveolentes, et cæpas aciem oculorum animæ hebetantes, et, quæ replent gravi odore peccata, alia comedere concupiscimus, satiarique voluptatibus pudibundis. Et dissolutam mundi ac rerum corporearum naturam desiderantes, pepones avemus; et quod minime adolescit in essentiam animæ præeligentes, cucumeres volumus comesse. Et quia repudiamus panem de cælo, quem prædicant vates et justî, qui nubes vocantur, propterea quod in sublime mens illorum feratur; et quia recusamus imbribus spiritualibus nubium harum irrigari, alios mittet nobis Deus; carnem tanquam terram, donec egrediatur de naribus nostris ¹⁴, et donec impleat nos morbo et languore, tanquam qui putidum et lacrymabile peccatum querimus.